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1) Úvod
Druhá světová válka naprosto změnila tvář Evropy a velmi výrazně se podepisuje na

podobě dnešního evropského prostoru. Po konci takto děsivého období lidských dějin dochází

k mnoha změnám ať už se jedná o rozdělení světa na dvě sféry vlivu, na americkou a sovětskou,

o střet naprosto odlišných ideologií demokracie a totality nebo kapitalismu a komunismu. Vrací

se zničené státy, upravují se hranice a tvoří se nový politický systém, který bude na starém

kontinentě fungovat do dnešních dnů. Konec jednoho z nejhorších konfliktů dějin lidstva však

neznamenal konec problémů pro všechny obyvatele Evropy. Dochází k velkému odsunu

německé populace rozeseté po značné části kontinentu a jejímu přesídlení do okupovaného

německého státu, který si však bude muset na svoje opětovné spojení počkat až do roku 1990.

Je však potřeba znovu dosídlit území opuštěné německým obyvatelstvem, a právě zde se

začínají psát nové dějiny jedné obce na severovýchodě Cech.

Má práce se bude zabývat zkoumáním proměny Martínkovic právě v neklidné době

odsunu německých obyvatel, nejistého života v systému třetí republiky a následné změně

vládnoucího režimu, který vytvoří z meziválečného demokratického Československa satelitní

stát Sovětského svazu. Srpen 1968 ukončil nejen snahy o reformu již stagnujícího

socialistického režimu, ale také změnil názory mnoha lidí na správnost zahraniční orientace

naší tehdejší republiky, což se projevilo mimo jiné i v Martínkovicích. I přes to, že se ve zdejší

obci nepsaly velké dějiny, které by ovlivňovaly dění ve světě, myslím si, že je důležité si

připomínat i regionální historii. Toto téma jsem zvolil také kvůli snaze o lepší zmapování dějin

obce, ze které pocházím.

Cílem mého výzkumu bude studium pramenů na toto téma a jejich následná analýzy

by měla vytvořit ucelený obraz proměny této východočeské obce z většinově, německé

průmyslové a velmi významné vesnice na ryze českou vesnici, která otevírá brány Broumovska.

Zvolil jsem si několik výzkumných otázek, na které bych se chtěl pokusit v průběhu práce

odpovědět.

Prvním tématem výzkumu bude sociální proměna vesnice během a po odsunu

německé populace, která zdejší kraj obývala téměř 650 let. Vybudovala od základu

Martinkovice i okolní vesnice a vytvořila z neprostupných hvozdů 13. století prosperující obce,

z nichž některé měly velmi silný průmyslový aparát. V bakalářské práci budu zkoumat období

dosídlování, předávání konfiskovaného majetku novým národním správcům a celkově proces

vzniku nové ryze české vesnice.
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Další, na co bych se chtěl zaměřit budou změny politické reprezentace obce během let

třetí republiky, převzetí moci komunistickou stranou, až k osudovému datu 21. srpna 1968,

které jak předpokládám, změnil pohled na Sovětský svaz i v takto okrajové oblasti Cech, jako

je právě Broumovská kotlina.

Z ekonomické proměny vesnice bych se rád zaměřil na přebírání firem a zemědělských

usedlostí novými majiteli, na nakládání s velice úspěšným německých textilním průmyslem,

který vytvořil na počátku 20. století z Martínkovic jednu z nejbohatších vesnic v tomto kraji,

na průmyslové firmy, které zde sídlili, a jejichž výrobky byly velmi žádané i v zahraničí, a

v neposlední řadě na průběh modernizace obce, díky kterému získali Martínkovice dnešní

podobu.

Hlavní pramen, ze kterého jsem čerpal informace byla Kronika obce Martínkovice

umístěna ve Státním okresním archivu v Náchodě. Společně s tím jsem získával znalosti

z dalších pramenů tohoto archivu. Jednalo se například o dokumenty Místního národního

výboru obce Martínkovice, zápisy ze schůzí tohoto orgánu, ze zápisů plenárních zasedání, ze

seznamu odsunutých obyvatel nebo soupisu konfiskovaného majetku. Tyto prameny jsem

doplnil příslušnou odbornou literaturou.

Nakonec bych jako zdroj ještě rád uvedl dva pamětníky, kteří mi pomohli doplnit

informace například ohledně jmen jednotlivých členů M N V a dalších obyvatel obce, neboť

prameny často uvádějí pouze příjmení. Jednalo se o pana Václava Šafáře, jehož rodiče přišli do

Martínkovic právě v období poválečného dosídlování a paní Jaroslavu Šafářovou, rozenou

Máslovou, jejíž rodina se ve stejné době usadila v nedalekých Otovicích.
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2) Obec Martínkovice
V této části mé práce bych rád představil Martínkovice a Broumovsko, nastínil vývoj

událostí, které dovedly Martínkovice až na konec druhé světové války, kde se vesnice dostává

do správy novým obyvatelům a mění se v českou obec.

2.1 Geografická poloha Martínkovic a Broumovska

Martínkovice jsou jednou z vesnic v Broumovské kotlině. Broumovský výběžek jako

takový spadá pod náchodský okres, jež se nachází v severovýchodních Cechách a náleží pod

Královéhradecký kraj. Broumovsko je geograficky rozděleno na dvě části, což se ukáže velmi

důležité na budoucí tváři obyvatelstva na tomto území. 1 Celkově je však obehnáno horami ze

všech stran. Západ této oblasti sousedí s Políčkem a je od něho oddělen pásmem pískovcových

hor, pro něž se vžil název Broumovské stěny. Na jižním okraji se tyčí Máchovské sedlo, jež

tvoří klín mezi Broumovskem a Stolovými horami, které již patří do Polska. Severní a východní

část lemují Javoří hory.2 Ony pískovcové Broumovské stěny rozdělují Broumovsko na dvě

poloviny a vytváří kotlinu jako jednu část tohoto kraje s centrem v Broumově, a druhou část se

správním centrem v Polici nad Metují. Na východě pak sousedí tato část Cech již s polským

Kladskem.3

Právě toto dělení způsobilo i rozdíl ve složení obyvatelstva, které v Broumově a

okolních vesnicích, jako jsou například Martínkovice, Božanov, Otovice a další, bylo převážně

německé, zatímco v okolí Police nad Metují se usazovali spíše občané hlásící se k české

národnosti. Tento fenomén se velmi výrazně projeví především během odsunu po druhé světové

válce. 4 Stejně tak se tato pomyslná hranice projevila i v roce 1938, kdy byla právě oblast kolem

Broumova odstoupena nacistickému Německu a začleněna do Sudetské župy, zatímco druhá

část směrem od Polička na Náchod a dále do českého vnitrozemí zůstala Československu.5

Jihovýchodně od Broumova se ve vzdálenosti zhruba 3 km nachází obec Martínkovice,

která leží ve středu silnice mezi tímto městem a obcí Božanov, ležící na samotných hranicích

s Polskem. Rozloha Martínkovic, které se rozprostírají po délce zhruba 4 km podél říčky

jménem Březinka, je 1416 ha. Na severu zobce vybíhá silnice vedoucí k nedalekému

1 CHODĚJOVSKÁ, E V A . Historické krajiny Čech. Praha 2015, s. 250.
2 JIRKA, František a kol.: Z historie Martínkovic. Praha 2005, s. 4.
3 CHODĚJOVSKÁ, E V A . Historické krajiny Čech. Praha 2015, s. 250.
4 Tamtéž s. 251.
5 Tamtéž s. 257.
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Broumovu, zatímco jižní konec j i vede dále do Božanova. Cesta, jež směřuje na západ skrz

vesnici končí pod stíny Broumovských stěn a pokud bychom se vydali na východ, tak bychom

se na úplném konci obce napojili na silnici, která spojuje Broumov s další příhraniční vesnicí,

Otovicemi.6

2.2 První osídlení Broumovské kotliny

První doložitelné údaje o osídlování Broumovska sahají až do starší doby kamenné, což

se podařilo potvrdit díky archeologickým nálezům, jež se objevují na českém i polském území.

Následuje ovšem odmlka, kdy nemáme žádné další prameny o osídlovacích akcích až do

přemyslovského období.7

Díky své poloze na samotném kraji českých zemí, a navíc obklopena lesnatými horami

tvořila Broumovska kotlina dobrou obrannou linii. Těchto faktorů si byli vědomi i česká

knížata, nejprve rod Slavníkovců, později i Přemyslovci, a proto nechali na území dnešního

Broumova vybudovat opevněnou tvrz kolem roku 1000. Jelikož obránci tvrze zajištovali

v celém jejím okolí bezpečnost, naskytla se možnost pro první osídlování tohoto území. První

osídlenci Broumovska byli především lovci, neboť pro jejich povolání byly okolní lesy

ideálním místem. Stavěli své domovy nedaleko opevněné tvrze a nedlouho po nich přicházejí i

další obyvatelé.


[…]


většiny vesnic v českém pohraničí, které za sebou mají německou historii. Bohužel se tento

trend nemění ani v dnešních dnech. Je pravda, že se dnešní Martínkovice početně rozrůstají, ale

průmyslový potenciál vesnice se nejspíše již nikdy nedokáže dostat na svou meziválečnou

úroveň.

Ve své práci jsem se také zaměřil na proměny politické reprezentace. Před německým

odsunem byla nej vlivnější stranou v obci Německá sociálně demokratická strana, která však

zanikla společně s německou historií této části pohraničí. I přes nezanedbatelnou pomoc, kterou

tato strana poskytla prvním českým dosídlencům, kteří přicházeli do jejich vesnice však

neunikli odsunu, který v roce 1946 proběhl. Byli to právě členové německé sociální

demokracie, kteří pomáhali s poválečným stíháním zdejších nacistů a společně s tím to byly

také oni, kdo se aktivně účastnil předávání správy československým úřadům. Pozici hlavní

politické organizace v obci přebrala po válce Komunistická strana Československa, která stejně

jako zde v severovýchodních Čechách, tak i v celém Československu kumulovala moc, jež

vyvrcholila únorem 1948. KSČ následně provedla tento stát celou druhou polovinou 20. století

až do zlomového roku 1989, kdy se Československo opět vrátilo k demokracii. Komunistická

historie však dodnes zanechala na Martínkovicích znatelné stopy. Kolektivizaci připomínají

stále stojící budovy postavené tehdejším JZD nebo mnoho příběhů zdejších zemědělců, kteří

byli perzekuování komunistickým režimem, nuceni vzdávat se své půdy a vstupovat do

družstva. Ideologickou upomínku tohoto období představuje Ruský hřbitov, který sloužil celou

druhou polovinu 20. století jako místo pořádání většiny nej důležitějších ideologických oslav.

Do dnešních dnů je tento památník udržován, neboť nepřipomíná pouze komunistický režim a
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jeho ideologii, ale také mnoho mrtvých vojáků, kteří zde byli drženi v zajateckých táborech

během prvních svou světových válek, a kteří zde také zemřeli.

Ekonomická proměna obce nejvíce ukazuje úpadek, kterým si Martínkovice kvůli

odsunu prošly, a který byl dokončen během komunistické éry Československa. Většina

německých podniků, které zde v období první republiky fungovaly, po odsunu zanikla. Bohužel

nově příchozí národní správci v naprosté většině nezachovali původní účel objektů, které

s příchodem získali, ale přestavěly nově nabyté statky na obytné domy. Kvůli tomu zaniklo

v Martinkovicích na 41 objektů. Jednalo se o řemeslné dílny, hostince, řeznictví, mlýny,

galanterie, koloniály, zahradnictví, krejčovství, holičství a mnoho dalších. I přes to, že se

později některé obnovily, již nikdy nedosáhly a nejspíše ani nedosáhnou takového počtu,

v jakém zde fungovaly ve zlaté éře první Československé republiky. Zůstaly pouze dva

nej významnější, kterými byl textilní továrna Veba a závod na rýsovadla Kovopol. Druhý

jmenovaný kvůli nedostatku prostor přesunul svou výrobu do Broumova. Poslední připomínkou

silného průmyslového odkazu obce nakonec zůstala pouze textilní továrna. Bohužel nakonec i

ta uzavřela svou výrobu v roce 1963. Později sice bylo obnoveno fungování závodu ve

zmenšeném formátu, ale již nikdy se Martínkovice nestaly významnou částí broumovského

textilního průmyslu. Jedinou ekonomickou silou, která v Martínkovicích zůstala skrze 40. 50. i

60. léta aktivní bylo tedy zemědělství, které je i v dnešních dnech největším zaměstnavatelem

v obci.

Jako hlavní pramen, se kterým jsem během zkoumání pramenů pracoval bych označil

Kroniku obce Martínkovice uloženou v Státním okresním archivu v Náchodě. Popisuje se zde

vývoj Martínkovic od úplného počátku až po rok 1991. Detailněji se však kronika zaobírá až

dějinami od konce první světové války, kde se věnuje pozornost především německé správě

obce, textilnímu průmyslu a vztahům mezi zdejšími Čechy a Němci. První léta po válce až do

roku 1948 jsou zpracována opravdu kvalitně a bez ideologického zkreslení, které se bohužel po

únoru 1948 začíná projevovat i v zápisech z kroniky. Důvodem nejspíše bylo, že kronika nebyla

v této době vedena pod předsednictvem nej silnější strany v obci, což se později po vítězství

KSČ stane. Nejpatrněji je tento fenomén vidět na krizových situacích komunistického režimu,

kdy například měnová reforma 1953 zde není vůbec kriticky zpracována a například negativní

nálady obyvatel Martínkovic, které mi doložili i pamětníci, zde kronikář vůbec nezaznamenal.

Stejný přístup byl použit i během invaze vojsk Varšavské smlouvy, kdy je tato událost v kronice

naprosto zamlčena. Perfektně je však v tomto pramenu zpracována oblast veřejného života

v obci, vývoje zemědělství a JZD a v neposlední řadě také činnost Místního národního výboru.
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Pro doplnění politických dějin jsem využíval zápisů ze schůzí rad a pléna M N V , které

dostatečně doplňovaly mezery v záznamech kroniky. Kromě toho jsem také využíval záznamy

ONV Broumov o odsunu německých obyvatel z Martínkovic a ostatních částí Broumovska.

Tyto prameny jsou stejně jako kronika uloženy ve Státním okresním archivu v Náchodě.

Je mnoho oblastní, kterým jsem se bohužel v této práci nemohl věnovat, ať už kvůli

časovému vymezení práce, ale také i množství témat, která ještě nejsou nijak zpracována.

Doufám, že vzniknou i další studie na tyto regionální dějiny Broumovského výběžku, neboť je

důležité dále šířit historické povědomí o lokální historii míst, kde žijeme.
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