} Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jaroslav Rusin: Historie obce Martínkovice mezi lety 1945-1968 a její
politický, ekonomický a sociálni vývoj
Univerz i ta Hradec Králové, Filozofická fakulta, Historický ústav, 65 s. rkp .
Oponent práce: PhDr . Tomáš Hradecký, Ph.D.

Jaros lav R u s i n s i za téma své diplomové práce zvoli l tématiku z oblast i
regionálních dějin, která se zdá „téměř nevyčerpatelná". Každopádně téma je
zvolené vhodně.

Nejprve v úvodu autor přibližuje s t r u k t u r u diplomové práce a nastiňuje
dostupné archivní materiály, které využívá.
V úvodní kapitole autor představuje geografické vymezení B roumovska a
polohu Martínkovic a nastiňuje starší historický vývoj sledované oblasti .
V rámci podkapito l autor vhodně představuje vývoj obce v závěru 19. století a
v meziválečné době, kdy nejen poukazuje n a politické souvislost i vývoje obce
z h l ed i ska aktivistických stran, ale i v rámci nástupu SdP. Součástí úvodní
kapitoly je též představení důležité role textilního průmyslu, který by l naprosto
zásadní pro obživu obyvatel obce.
Kapi to la s názvem „Změny po roce 1945" se věnuje dramatickému roku 1945,
kdy dochází k osvobození obce a následným demografickým změnám, včetně
odsunu německého obyvatelstva. Právě odsunu a nakládání s konfiskovaným
majetkem se autor bakalářské práce detailně věnuje a využívá dostupné
archivní materiály. „Vývoj politického a veřejného života v poválečných letech"
je název další kapitoly, která obsahuje stěžejní pasáže předložené bakalářské
práce. Jaros lav R u s i n se zabývá nejen obnovou československé politické
správy, ale i změnami, kterými prošlo vlastnictví jednotlivých podniků směrem
ke zestátnění. Změny po únorovém převratu a vznik J Z D j sou dalšími
podkapi to lami práce. Další kapi to la se věnuje 50. letům včetně hospodářského
a kulturního života a obdobnou s t r u k t u r u má i kapi to la o Martínkovicích v 60.
letech. Práce je zakončena pasáží o invazi vojsk Varšavské smlouvy. Závěr
shrnuje celou práci.

Předložená kvalifikační práce je pochopitelně první obdobnou prací autora a
tedy j s ou zde patrné možnosti ke zlepšení. J e patrné, že by práce zasloužila
preciznější kontro lu nejen z gramatického h led iska, ale i z h led iska
typografického. J a k o příklad lze bohužel uvést i úvodní část práce, kde je
z důvodů nedůsledné kontroly uveden název práce obsahující chybu.
Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

a
n

PhDr . Jiří Štěpán, Ph.D.
Historický ústav F F U H K

V Hradc i Králové 2. června 2023